Objicitur ultimo, librum hunc miras proferre visiones et somnia, que videntur ludica et fabulosa. Respondeo, quia de his eorumque sensu non constat, miras nobis videtur, ideoque et S. *Hieronimus*, prolog. in *Esdram*, has dicit rejiciendas, scilicet extra canonem S. *Scripturæ*, sed tamen persimiles sunt eodem tempore ostensæ *Ezechielii*, ac postea S. *Joanni* in *Apoc.* imo multo magis stupendæ; quin etiam *Apoc.* ad hæc sæpe alludere videtur, ut statim patebit; et tamen constat hæc non esse ludica. Habet quidem hic liber prophetias quasdam et historias, quarum nemo alius meminit: verum in hisce, si quis ea credere nolit, saltem suspendat eum *Ecclesia* iudicium

suum. Non enim sequitur: Nemo alius hoc scribit, ergo verum non est. Sic enim sacra *Scripturæ*, *Josepho*, *Livio*, aliisque historicis in multis fides deroganda foret.

Dico ergo hunc librum non esse commentum *Thalmudicum*. Patet primo, quia *Hebraice* non exstat, imo nec *Græce*, neque ejus meminit *Josephus*, nec *Philo*, nec *Rabbini* et *Thalmudici*. Secundo, quia hic liber longe ætatem *Thalmudicorum*, qui S. *Hieronimus* secuti sunt, ut patet ex *Genibrardi Chronologia*, antecessit. Citatur enim et pronatur a S. *Ambrosio* libro secundo in *Luceam*, et libro *De Bono mortis*, cap. x, et epist. 21 ad *Hieronianum*, ubi ex hoc libro probat animæ immortalitatem. Item a S. *Cypriano*, epist. ad *Demetrum*. Insuper ex hoc libro, cap. XIV, vers. 20 et seq., S. *Basilii*, epist. ad *Chilonem*; S. *Hieronimus*, *Contra Helvid.*; *Irenæus*, lib. III, cap. xxv; *Tertullianus*, lib. *De Habitu mulierum*; *Isidorus*, lib. VI *Etymol.* et alii docent *Esdram* spiritu Dei afflatum vetus testamentum a *Chaldeis* combustum, idem ut prius erat, restituisse, et de novo dictasse, hujus enim sententiæ nullum alibi est invenire indicium. Quæ sententiæ probabilis est; neque ex ea sequitur omnes libros sacros per totum orbem cum incendio urbis et templi perissee, sed tantum perisse in *Judea* et *Jerusalymis*. *Esdra* enim in captivitate hæc scripsit, ubi difficile putabat ex aliis orbis partibus exemplaria reliqua se posse nancisci: itaque ad *Judeorum* in captivitate consolationem spiritum Dei plenus eadem ad verbum dictavit, ut opinantur *Patres* jam citati. Sed tamen nil cogit locum illum de libris saceris accipere; imo copia librorum et distinctio satis indicat eum de aliis loqui. Rursum ex cap. IV, vers. 28, et passim alibi patet hunc librum longe ante *Christum*, scilicet in captivitate *Babylonica* scriptum. Tertio, quia S. *Joannes* in *Apoc.* sæpe ad hunc alludere videtur, ut patet conferenti cap. VI, cum IV hic, vers. 33, 36, et cum cap. XV, 8. Idem cap. XII *Apoc.* cum IX, hic vers. 8 et seqq. Ad hæc *Apoc.* cap. VII, cum cap. II, hic vers. 38 et 42. Denique cap. XVIII *Apoc.* cum cap. V et XVI hic.

Dico secundo: Cum hic liber a tot veteribus videatur receptus, et *Ecclesia* illo utatur in introitu *Misse* feria tertia *Pentecostes*: «Accipite, inquit, jucunditatem glorie vestre, gratias agentes Deo, qui vos ad celestia regna vocavit;» et: «Modo coronantur et accipiunt palmam,» in *Officio de Martyr.* que habentur hic cap. II, cumque *Ecclesia* hæcenus illum in sacris Bibliis excederit, ac liber ipse habeat documenta docta, pia, gravia et illustra; denique nusquam non legitibus peccati horrorem, decrecentis mundi incrementem vanitatem et malitiam, iudiciorum Dei terrorem et futuri sæculi memoriam incutiat; nihilque habeat quod non commode accipi possit; hisce, inquam, de causis, sua etiam illi concedenda videtur auctoritas. Neque mirum hanc hæcenus lauisse, et etiamnum latere, an sacra sit. Id enim

liber a non est Thalmudicus.

Deus permisit etiam in omnibus libris Deuterocanonicis; imo permisit multos libros prophetarum intercedere, qui citantur in libris Regum. Sane Esdras, vel quisquis est libri Auctor, vir fuit doctus et pius, ut patet librum legenti. Unde noster Alcazar in cap. vii *Apocal.* pag. 489, littera A: Suspicio, inquit, librum quartum Esdræ scriptum post Apocalypsim, ejusque auctorem alludere voluisse ad Apocalypsim, sed ipsius seriem et contextum non probe tenuisse. Verum ex dictis liquet librum hunc scriptum ante Apocalypsim, ideoque S. Joannem in *Apocalypsi* ad eum alludere. Audi elegantem pianque Esdræ visionem, quam ipse recenset hoc lib. cap. ii, atque persimilem illi, quam narrat S. Joannes, *Apoc.* cap. vii: «Ego Esdras vidi in monte Sion turbam, quam numerare non potui, et omnes canticis collaudabant Dominum. Et in medio eorum erat juvenis statura celsus, eminentior omnibus illis, et singularis eorum capitibus imponebat coronas, et magis exaltabatur: ego autem miraculo tenebar. Tunc interrogavi Angelum et dixi: Qui sunt hi, Domine? Qui respondens dixit mihi: Hi sunt qui mortalem tunicam deposuerunt, et immortalem

sumpserunt, et confessi sunt nomen Dei: imo coronantur et accipiunt palmas. Et dixi Angelo: Ille juvenis quis est, qui eis coronas imponit, et palmas in manus tradit? Et respondens dixit mihi: Ipse est Filius Dei, quem in sæculo confessi sunt: ego autem magnificare eos cepi, qui fortiter pro nomine Domini steterunt.»

Denique Auctor hujus lib. IV, cap. i, vers. 4, significat se eundem esse cum Esdra scriba et sacerdote, qui auctor fuit libri primi; nam vocat se filium Saraie Pontificis, eosdemque avos et avos recenset, quos recensuit Esdras, lib. I, cap. vii; sed Esdras ibi quindecim duntaxat avos numerat, hic vero novemdecim. Unde liquet aliquos eis ab Esdra omissos cap. vii. Auctor ergo hujus libri, vel fuit Esdras, vel certe Esdra personam assumit: semper enim in Esdræ persona loquitur (1).

(1) D. Calmetus in duabus de tertio et quarto libro Esdræ dissertationibus, minus favet istis libris, licet tamen quartum tertio anteponat. Porro tertii libri auctorem Joannem hellenistam vetustissimum esse, quarti vero scriptorem sævientiū primis adversus Christiane persecutionibus vixisse asserti.

## COMMENTARIA IN TOBIAM.

### ARGUMENTUM.

Queritur primo an hic Liber sit canonicus, ut infallibilis, et divine sit veritatis? Respondeo, olim nonnullos Patres eum non habuisse pro canonico, eo quod non exstet in canone Hebræorum. Idem censet de libro *Judith*, *Sapientie*, *Ecclesiastici* et *Machabæorum*. Ita S. Hieronymus in *Prologo Galeato*, S. Athanasius in *Synopsi*, Nazianzenus in *car. De libris Sacris*, Lyranus et Abulensis.

Verum jam de fide est, eum æque ac cæteros jam nominatos, esse canonicum; ita enim definit Concilium Carthaginiense III, *Can. xvii*, Concilium Florentinum et Tridentinum, sess. iv, et Gelasius primus in decreto de divinis libris, ac talem eum habuere S. Ireneus, S. Chrysostomus, S. Augustinus, Cyprianus, Ambrosius, Basilius, Clemens Alexander, Rabanus, Cassiodorus, Isidorus, et alii quos citat Bellarminus, lib. I *De verb. Dei*, cap. xi, Serarius hic, et Sixtus Senensis, lib. VIII *Biblioth. hæresi* 11 (1).

(1) Hujus libri canonicitas, præterquam nitatur Conciliorum et Patrum auctoritate, probari potest insuper: Primo, testimonio auctorum librorum qui vere divini et inspirati ab omnibus habentur. Auctor *Eccli.* xix, 13, de libro *Tobie*, iv, 10, 11, sententiam de fructibus elemosynæ mutans videtur: Descriptio novæ Jerusalem quæ in *Apocal.* legitur, cap. xxi, e libro *Tobie*, cap. xii, haud dubie desumitur. Ipse Salvator apud *Matth.* vii, 28, hujus libri *Tobie* sententiam videtur alludere: «quoniam alio odoris fieri tibi, vide ne tu aliquando alteri tactas,» iv, 16; nam addendo: «Hæc est enim lex et Propheta,» satis clare probat se aliquem e Scripturis locum innovere voluisse.

Secundo, ipsa libri natura; quippe qui nihil nisi vere inspirati auctoris dignum continet; a Deo jubente scriptus fuit, cap. xii, 20, et duas insuper prophetas ab ipso auctore factas exhibet, unam de Jerusalem et allegoricæ de Ecclesia, cap. xiii; alteram, quam Tobias postquam moriens vallicinur de eversione Ninivæ et Jerusalem, de dispersione et reditu Judæorum.

Tertio, imbecillitate rationum quæ divinitati hujus libri opponuntur. Nam quod liber *Tobie* in Hebræorum canone non coepit mirum, cum dici possit non fuisse repertum nisi postquam Esdræ canon, qui libros solummodo hebræos scriptos continebat, clausus fuit. Hunc equidem librum Ecclesia statim inter sacra volumina non admisit, quia primum solum Hebræorum canonem tenendum censuit; attamen illum semper ut vere divinum et honoravit et prædicavit, usque dum canonicis libris inseruit et annoveravit. Enimvero a principio,